SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO DA COMISSAO DIRETORA DO SENADO
FEDERAL N° 284, DE 2024

Requer licenca para desempenhar missdo oficial, a fim de participar da Comitiva do
Governo do Estado de Sergipe na Il Missdo Internacional do Consércio Nordeste, em
Amsterda e Roterda, na Holanda; Bruxelas, na Bélgica e Berlim, na Alemanha.

AUTORIA: Senador Alessandro Vieira (MDB/SE)
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SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO N*® DE

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, em face do que dispGe o art. 55, 111, da Constituicdo Federal, licenca para
desempenhar missdo no exterior, com dnus para o Senado Federal, em Amsterda
e Roterd3, na Holanda; Bruxelas, na Bélgica; e Berlin, na Alemanha, de 12/05/2024
a 18/05/2024, a fim de compor a Comitiva do Governo do Estado de Sergipe na II

Missao Internacional do Consércio Nordeste.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado
Federal, que estarei ausente do Pafs de 12/05/2024 a 18/05/2024, para desempenho

desta miss3o.

Sala das Sessdes, 30 de abril de 2024.

Senador Alessandro Vieira
(MDB - SE)
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SERGIPE

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
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Oficio n® 382/2024-SECC

Aracaju, 30 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

ALESSANDRO VIEIRA
Senador
Senado Federal Anexo 2 Ala Affonso Arinos Gabinete 08
70165-900 - Brasilia/DF
sen.alessandrovieira@senado.leg.br

Assunto: Convite para participar da Comitiva do Governo de Sergipe na Il
Missao Internacional Promovida pelo Consércio Nordeste.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me deste para convida-lo para integrar a
Comitiva do Governo do Estado de Sergipe na Il Misséo Internacional do Consorcio
Nordeste. Esta missdo esta programada para ocorrer na Holanda, Bélgica e Alemanha, no
periodo de 12 a 18 de maio de 2024.

O principal objetivo desta missdo é fortalecer as relagbes paradiplomaticas
entre o Nordeste e o0s mencionados paises europeus, visando atrair investimentos,
especialmente, na area de energia renovaveis, bem como incrementar o fluxo comercial.

Destacamos ainda que temos o intuito de promover a atragao de investimentos,
trocas de experiéncias e iniciativas conjuntas voltadas para os setores da Economia Verde e
processos inovadores de sustentabilidade urbana e ambiental, por meio de reunides com os
principais clusters de redes para energias renovaveis.

Dada a relevancia do evento e a importancia dos assuntos a serem tratados
para o Estado de Sergipe, convidamos Vossa Exceléncia a participar da Comitiva de
Sergipe.

Sem mais para o0 momento, despeco-me renovando votos de elevada estima e
consideracao.

Atenciosamente,

T ASSINADO ELETRONICAMENTE
“w €-doc
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JORGE ARAUJO FILHO
Secretario(a) de Estado - Chefe da Casa Civil

Palacio Augusto Franco, Av. Adélia Franco, 3305, Bairro: Grageru
Aracaju/SE - CEP: 49.027-900, Fone: (79) 3216-8311, www.segg.se.gov.br
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SENADO FEDERAL

Presidéncia

SF/24261.18746-46 (LexEdit)

Oficio n2 0341.2024-PRESID

Brasilia, 20 de a\mp;x\ de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador Alessandro Vieira
Senado Federal

Assunto: Autorizacao de viagem.
Ref.: Documento n2 00100.072863/2024-36.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participagdo de Vossa Exceléncia, com
6nus ao Senado Federal com passagens aéreas, didrias e seguro-viagem, na Comitiva do Governo
do Estado de Sergipe na Il Miss3o Internacional do Consdrcio Nordeste, a ser realizada nas cidades
de Amsterd3 e Roterd3, na Holanda; Bruxelas, na Bélgica; e Berlin, na Alemanha, no periodo de 12

a 18 de maio de 2024, nos termos do Oficio n° 0119/2024/GSAVIEIR e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — Edificio Principal — Ala Senador Anténio Carlos Magalhaes — Gabinete 01
CEP: 70165-900 — Brasilia — DF — Telefone: (61) 3303-3000 — E-mail: presidencia@senado.leg.br
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